
	12 – sábado, 23 de Julho de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1506/2016

A Secretária de Estado de Educação, revoga, a contar de 14/07/2016, no Ato n.º 1331/2016, de registro de afastamento de servidor candidato a cargo eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 05/07/2016, por motivo de renúncia à candidatura, a parte referente a:

SRE Município Código Escola Lotação Nome MaSP Adm CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO

UNAI BONFINOPOLIS DE MINAS 5108367 CESEC ESMERIA MARIA DO CARMO ISA PALMA BEZERRA 339536-5 1 EEBIIG

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
22 861259 - 1

AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº. 1505/2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, com base na Resolução SEPLAG/SECCRI Nº 9484/2016, publicada no “Minas Gerais” de 1º/04/2016, registra o afastamento remunerado de 17/07/2016, data de retorno da servidora após licença à gestante , a 02/10/2016, permitido pela 
Lei Complementar Nº 64, de 18 de maio de 1990 (art. 1º, II, “I”), do servidor a seguir relacionado, candidato a cargo eletivo nas eleições de outubro de 2016.

SRE Município Código Escola Lotação Nome MaSP Adm CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO

OURO PRETO ITABIRITO 5106178 EE INTENDENTE CAMARA JOSIANA GONCALVES CAMPOS VIANA 883517-5 1 PEBIIIG
OURO PRETO ITABIRITO 5106178 EE INTENDENTE CAMARA JOSIANA GONCALVES CAMPOS VIANA 883517-5 2 PEBIF

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
22 861256 - 1

RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1512/2016

 A Secretária de Estado de Educação, retifica no Ato nº 1329/2016, de afastamento de servidor candidato a cargo eletivo, publicado no “MG” 02/07/2016, a parte referente a:

SRE Município Nome MaSP
 ONDE SE LÊ  LEIA-SE

Código Escola Lotação Adm CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO Código Escola Lotação Adm CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO

JANAUBA MONTEZUMA EVANILDE MIRANDA COUTO 325969-4 5082309 EE HERCULANO MARTINS 1 PEBIIP 5082295 EE EDSON ALVES PEREIRA 3 PEBIA

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016

 MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

22 861283 - 1

EXONERAÇÃO ATO Nº. 1502/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 dispensa nos termos 
do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, art. 1º, parágrafo único da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990, art. 1º, §1º do Decreto 
nº 31.930, de 15 de outubro de 1990 e artigo 2º, §1º da Resolução SERHA, nº 0001/96, de 14 de fevereiro de 1996, os servidores relacionados a 
seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências 
em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM FUNÇÃO 
PÚBLICA

VIGÊNCIA 
EXONERAÇÃO

SETE LAGOAS SETE LAGOAS EE MAURILO DE 
JESUS PEIXOTO

VALERIO GERALDO 
AVELAR 340650-1 1 PEBT1A 25/08/2014

PATOS DE MINAS PATOS DE MINAS EE DEIRO EUNAPIO 
BORGES

VANGELINO RODRI-
GUES DIAS 362673-6 1 ASEIIIL 05/08/2015

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
22 861064 - 1

AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº. 1510/2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, com base na Resolução SEPLAG/SECCRI Nº 9484/2016, publicada no “Minas 
Gerais” de 1º/04/2016, registra o afastamento remunerado de 03/07/2016, data de retorno do servidor do afastamento de férias-prêmio, a 02/10/2016, 
permitido pela Lei Complementar Nº 64, de 18 de maio de 1990 (art. 1º, II, “I”), do servidor a seguir relacionado, candidato a cargo eletivo nas elei-
ções de outubro de 2016.

SRE Município Código 
Escola Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento 

Efetivo

BARBACENA SENHORA DOS 
REMEDIOS 5255611 EE PE EGYDIO REIS SONIA MARIA 

COELHO MILAGRES 528733-9 1 PEBIIG

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016

MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

22 861277 - 1
TORNA SEM EFEITO AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1511/2016

A Secretária de Estado de Educação, torna sem efeito, por publicação indevida, no Ato n.º 1331/2016, de afastamento de servidor candidato a cargo 
eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 05/07/2016, página 17, a parte referente a:

SRE Município Código Escola Lotação Nome MaSP Adm CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO

OURO PRETO ITABIRITO 5106178 EE INTENDENTE 
CAMARA

JOSIANA GONCALVES 
CAMPOS VIANA 883517-5 1 PEBIIIG

OURO PRETO ITABIRITO 5106178 EE INTENDENTE 
CAMARA

JOSIANA GONCALVES 
CAMPOS VIANA 883517-5 2 PEBIF

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016

MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

22 861280 - 1

TORNA SEM EFEITO AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1507/2016

A Secretária de Estado de Educação, torna sem efeito, por publicação indevida, no Ato n.º 1328/2016, de afastamento de servidor candidato a cargo 
eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 02/07/2016, página 16, a parte referente a:

SRE Município Código 
Escola Lotação Nome MaSP Adm

CARGO DE 
PROVIMENTO 

EFETIVO

METROPOLITANA A BRUMADINHO 5008141 EE PAULINA LUOTTO 
FERREIRA

ARNALDO RODRI-
GUES DE SOUZA 389452-4 1 PEBIIIP

 Belo Horizonte, 22 de julho de 2016
 MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
22 861265 - 1

TORNA SEM EFEITO AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1509/2016

A Secretária de Estado de Educação, torna sem efeito, por publicação indevida, no Ato n.º 1453/2016, de afastamento de servidor candidato a cargo 
eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 15/07/2016, página 27, a parte referente a:

SRE Município Código 
Escola Lotação Nome MaSP Adm CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO

BARBACENA SENHORA DOS 
REMEDIOS 5255611 EE PE EGYDIO REIS SONIA MARIA 

COELHO MILAGRES 528733-9 1 PEBIIG

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016

MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

22 861275 - 1

Subsecretaria de Gestão de 
Recursos Humanos

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUBSECRETÁRIO: ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
ATO N.º 37/2016
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Metropolitana C:
 Tehnee Mota Lopes, MASP 1.421.225-2, Analista Educacional, I, A, 
da SRE Governador Valadares.

22 861040 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUBSECRETÁRIO: ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR

ATO N.º 38 /2016
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Coronel Fabriciano:
 Sônia Carvalho Moreira, MASP 1.426.516-9, Técnico da Educação, I, 
A, da SRE Guanhães.

22 861042 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
 DESIGNAÇÃO DIRETOR – ATO Nº 1487/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Januária
MATIAS CARDOSO
62821 – E.E. Dom Bosco
MASP 1060412-2, Wesley Lopes da Silva, ATBIIE – admissão 1, PEB-
DIA – admissão 3, DIII, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1490/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa, 
no período de 01/02/1992 a 31/12/1992, para o exercício da função de 
vice-diretor, à época exercida na admissão 1, EE Conceição da Vargem, 
para regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Januária
SÃO FRANCISCO
MASP 323499-4, Deusdete Fernandes da Silva.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1492/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa, 
no período de 01/02/1987 a 31/12/1987, para o exercício da função de 
vice-diretor, à época exercida na admissão 1, EE de Monte Rei, para 
regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Januária
JUVENÍLIA
MASP 323669-2, Marileide Viana Lopes Pinheiro.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR – ATO Nº 1495/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa, 
no período de 01/02/1993 a 31/12/1993, para o exercício do cargo em 
comissão de Diretor, à época exercido na admissão 1, EE Dr. Tancredo 
de Almeida Neves, para regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Januária
JANUÁRIA
MASP 595804-6, Eralina Batista Gonçalves Nogueira.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1496/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Campo Belo
SANTO ANTÔNIO DO AMPARO
134490 – EE Doutor Cícero Ferreira
MASP 1058444-9, Márcio Antônio Lopes Martins, PEBDIA - admis-
são 2, a contar de 01/07/2016.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1497/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Campo Belo
CANA VERDE
202401 – EE Doutor José Esteves de Andrade Botelho
MASP 353054-0, Lívia Maria Barbosa Bastos, PEBIII I - admissão 1, 
a contar de 07/07/2016.
 RESOLUÇÃO Nº 3020/2016
Retifica cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual.
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, con-
forme artigo 1º do Decreto nº 38.587, de 26/12/1996, e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 45.944, 30/03/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Retifica no ato de nomeação para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Escola Estadual, publicado em 31/12/2015, a 
parte referente à servidora Silvia de Fátima Araújo, MASP 320250-4, 
EE João de Deus Gomes, Ribeirão das Neves, SRE Metropolitana C; 
onde se lê: DIII, leia-se: DII.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 22 de julho 
de 2016.
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação
 RESOLUÇÃO Nº 3021/2016
Torna sem efeito alteração de cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual.
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, con-
forme artigo 1º do Decreto nº 38.587, de 26/12/1996, e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 45.944, 30/03/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Torna sem efeito na Resolução SEE Nº 2906/2016, publicada em 
01/03/2016, que altera os cargos de provimento em comissão de Dire-
tor de Escola Estadual, a parte referente à servidora Miriam Aparecida 
Tibúrcio Fialho, MASP 854904-0, código 339075 – EE Professor Cid 
Batista EJA, município de Viçosa, SRE Ponte Nova.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 22 de julho 
de 2016.
Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

22 861121 - 1

Superintendências 
Regionais de Ensino

SRE de Governador Valadares
Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

 RETIFICAÇÃO – Ato nº 125/2016
RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Frei Afonso 
Maria Jordá”, Masp 323225-3, Rita de Cassia Andrade, PEB3P, 2º 
cargo, no ato nº 12/16, public. 10/05/16, onde se lê: Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria a/p da public. MG 10/05/16, leia-se: Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria a/p de 01/02/16, por incorreção na 
vigência; GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria”, Masp 1128116-9, João Alberto Duarte Lopes, PEB1B, 
1º cargo, no ato nº 23/16, public. em 12/07/16, onde se lê: 20/07/14, 
leia-se: 01/07/16, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposenta-
doria”, Masp 280039-9, Marcia de Oliveira Marques Gomes, PEB1O, 
2º cargo, no ato nº 24/13, public. em 06/06/13, onde se lê: 108 horas 
mensais, leia-se: 108 horas mensais, incorporando 512 dias na função 
de vice-diretor, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposenta-
doria”, Masp 363497-9, Alice Rodrigues Reis, PEB1P, 2º cargo, no ato 
nº 03/11, public. em 19/02/11, onde se lê: 118 h/a mensais, leia-se: 119 
h/a mensais, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria”, Masp 801150-4, Rosilene de Lourdes Botelho, PEB1B, 1º cargo, 
no ato nº 23/16, public. em 12/07/16, onde se lê: 11 h, leia-se: 111 h, 
por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 126/2106
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. 
ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Manoel 
Byrro”, Masp 378350-3, Aguida Generoso do Nascimento Teixeira, 
ATB3I, 1º cargo, no ato nº 29/16, public. em 30/04/16, onde se lê: Por 
02 meses ref. ao 1º qq., a/p de 02/05/16, leia-se: Por 02 meses ref. ao 
3º qq., e 4º qqs., a/p de 02/05/16, por incorreção no qq; “EE Professor 
Nelson de Sena”, Masp 838409-1, Hadson Santiago Farias, PEB3F, 2º 
cargo, no ato nº 29/16, public. em 30/04/16, onde se lê: 1º cargo, leia-se: 
2º cargo, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 127/2016
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) 
servidor(es): DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE de Linópolis”, 
Masp 332662-6, Elizete Ferreira de Faria Lopes, PEB3P, 2º cargo, no 
ato nº 06/00, public. em 15/02/00, onde se lê: 06 meses a/c de 08/12/99, 
leia-se: 06 meses a/c de 20/10/99, ref. ao 2º qq., de férias-prêmio, para 
regularização de vida funcional; “EE de Linópolis”, Masp 332662-6, 
Elizete Ferreira de Faria Lopes, PEB3P, 2º cargo, no ato nº 13/05, public. 
em 05/04/05, onde se lê: 03 meses a/p de 06/12/04, leia-se: 03 meses 
e 04 dias a/p de 18/10/04, ref. ao 3º qq., de férias-prêmio, para regu-
larização de vida funcional; “EE de Linópolis”, Masp 332662-6, Eli-
zete Ferreira de Faria Lopes, PEB3P, 2º cargo, no ato nº 28/11, public. 
em 02/07/11, onde se lê: 03 meses a/p de 05/12/09, leia-se: 03 meses 
a/p de 19/10/09, ref. ao 4º qq., de férias-prêmio, para regularização de 
vida funcional; “EE de Linópolis”, Masp 332662-6, Elizete Ferreira de 
Faria Lopes, PEB3P, 2º cargo, no ato nº 12/15, public. em 11/04/15, 
onde se lê: 05 meses e 09 dias a/c de 04/12/14, leia-se: 05 meses e 07 
dias a/p de 18/10/14, ref. ao 5º qq., de férias-prêmio, para regulariza-
ção de vida funcional; FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 
314662-8, Francisca Alvarenga de Oliveira, ASB1H, 1º cargo, no ato nº 
54/07, public. em 25/08/07, onde se lê: a/p de 25/04/06, leia-se: a/p de 
27/04/06, por incorreção na vigência; ITANHOMI: “EE Humberto de 
Campos”, Masp 323050-5, Joana D’Arc Lopes Vidal, PEB1P, 1º cargo, 
no ato nº 17/92, public. em 16/06/92, onde se lê: Concede 06 meses de 
férias-prêmio oportunamente, de acordo com o art. 156, leia-se: Con-
cede 11 meses e 01 dia de férias-prêmio oportunamente, de acordo com 
o art. 156 e art. 290 da CE e Instrução Conjunta nº 01/93, por incorre-
ção na publicação;


